- 1 -

关于第十二届大北农科技奖

推荐工作的通知
各有关单位：

根据《大北农科技奖奖励办法》有关要求，为做好第十

二届大北农科技奖推荐工作，现将有关事项通知如下：

一、奖励要求

1.奖励定位：奖励在农业应用研究领域推动农业科技进

步，促进农业科技创新且具有重大转化价值的原创性科技成

果。

2.奖励范围：主要奖励国内外农业行业中植物生产类

（包括植物育种、植物营养、植物保护、植物基因工程），

动物生产类（包括动物育种、动物营养与饲料、动物疫病防

控、动物基因工程、水产），农业工程和环境类（包括农业

工程与生态环境、农业信息化）等农业重点领域的科技成果。

3.推荐成果要求：

（1）应是自主创新成果，侧重奖励单项关键核心技术

的原始创新突破。

（2）成果应具有潜在的、较大的产业化价值，现阶段

通  知

 - 2 -

还未产业化、市场化应用。

（3）成果未获得国家科学技术奖励、省（部）级科学

技术奖励和大北农科技奖。

二、奖项设置、数量及奖金

大北农科技奖面向中国境内每届设不超过 10 个奖项类

别：植物育种奖、植物营养奖、植物保护奖、动物育种奖、

动物营养奖、动物医学奖、水产科学奖、基因工程奖、环境

工程奖、智慧农业奖。

大北农科技奖面向全球每届设 1个国际奖，主要是奖励

在全球范围内农业领域作出突出贡献的外籍科学家，与中国

境内奖项同等要求。

大北农科技奖每个奖项奖金为 20 万元人民币，每个奖

项至多 2 项成果共享。每个奖项类别只设一个奖励等级，为

一等奖。

三、推荐程序

大北农科技奖实行专家推荐、单位推荐和自我推荐三种

方式：

（一）专家推荐：经大北农科技奖奖励委员会核准的国

内外农业领域的著名专家、学术权威、主管领导和学科带头

人为推荐专家，推荐专家包括大北农科技奖奖励委员会成

员、中国科学院院士、中国工程院院士、历届大北农科技奖

高等级奖获奖者、国内外知名权威专家学者等。每位专家可

 - 3 -

推荐 1 项本人所熟悉专业领域的成果。推荐专家不能推荐本

人成果，也不能是推荐成果的完成人。由奖励委员会向专家

发出推荐邀请函和推荐系统登录信息，推荐专家可凭用户名

和密码登录推荐系统，按照奖励要求在系统上进行推荐。

（二）单位推荐：经大北农科技奖奖励委员会核准的涉

农学会、省级或省级以上农业高等院校、农业科学院，涉农

综合性大学可推荐，推荐不限额。由奖励委员会向各推荐单

位发出推荐邀请函和推荐系统登录信息，推荐单位可凭用户

名和密码登录推荐系统，按照奖励要求在系统上进行推荐，

如未收到推荐邀请的单位，可于推荐结束前由本单位科技管

理部门电邮向我办提出申请，经审核符合推荐要求的，由我

办分配推荐账户。

（三）自我推荐：凡符合奖励范围的全球农业领域科技

工作者均可自我推荐。自我推荐需按照奖励要求在线注册、

填写和提交。第一完成人应当征得成果其它完成人和完成单

位的同意后，方可自我推荐。

推荐大北农科技奖成果需要登录大北农科技奖综合信

息管理平台（http://www.dbnkjj.com）予以推荐，平台自

2020 年 10 月 27 日起正式开通运行，网络推荐截止时间为

2021 年 6月 30日。

四、推荐和申报要求

 - 4 -

请有意申报大北农科技奖的项目，于 2020 年 11月 20

日前，填写《第十二届大北农科技奖申报意向表》（见附件）

并发送至科研院成果处邮箱(chengguochu@nwafu.edu.cn)，

经审核后，学校分配用户名和密码，进行系统申报。

推荐书是大北农科技奖评审的主要依据，请按照要求在

网上填写相应内容并提交相应证明材料，推荐书应当完整、

真实、可靠。纸质材料内容要求和系统填报内容完全一致，

主件和附件一并装订，A4 规格纸，单双面不限，竖向左侧

装订，原件 1 份和复印件 2份(共 3 份) ，2021年 6 月 23日

前，将推荐材料电子版和纸质版统一报送至科研院成果与知

识产权处（D504），逾期不予受理。

五、联系人及联系电话

（一）大北农科技奖励办公室

联 系 人：张子平、黄艳虹、王丹玉

联系电话：010-82856450-8989

邮     箱：dbnsta@dbn.com.cn

申报网站：http://www.dbnkjj.com

官方网站：http://gabif.dbn.cn

（二）科研院成果与知识产权处联系人

联 系 人：张华海  王晓君  李文华

联系电话：029-87082851

mailto:chengguochu@nwafu.edu.cn
mailto:dbnsta@dbn.com.cn

 - 5 -

电子邮箱：chengguochu@nwsuaf.edu.cn

附件：第十二届大北农科技奖申报意向表

科学技术发展研究院

2020 年 11 月 2日

 发布时间:2020-11-02 xx  发布部门：科学技术发展研究院

mailto:chengguochu@nwsuaf.edu.cn

	标题
	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门